


AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

ORCAMENTO FIXADO 153.728.000,00

Lei 15.940 (21/12/2021)
REPASSADO PELO EXECUTIVO 102.485.320,00

8 Parcelas de R$ 12.810.665,00

TOTAL LIQUIDADO ATE AGOSTO DE 2022 86.538.701,53

56,29% do orgadq



AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

TRANSFERENCIAS AO EXECUTIVO
RENDIMENTO COM APLICACOES FINANCEIRAS 1.082.385,82
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 1.064.214,98
RESIDUAL DE INSCRICOES CONCURSO 1.050,00

TOTAL REPASSADO AO MUNICIPIO REFERENTE 2.147.650,80
AO PRIMEIRO E SEGUNDO QUADRIMESTRE DE
2022



AUDIENCIA PUBLICA

2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00
ORCADO EMPENHADO % EM RELACAO
ATUALIZADO AO TOTAL
EMPENHADO

TOTAL 153.728.000,00 95.583.415,42 100%
Pessoal e Encargos Sociais 113.840.000,00 69.940.816,62 73,17
Vencimentos e Vantagens Fixas 86.900.000,00 56.008.504,47 58,60
Obrigacées Patronais 20.110.000,00 12.515.110,17 13,09
Indenizacoes 5.100.000,00 1.417.201,98 1,48

Outras Despesas com Pessoall 1.730.000,00 0,00 0,00



AUDIENCIA PUBLICA

2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

Pessoal e Encargos Sociais

Vencimentos e Vantagens Efetivos

Subsidios

Vencimentos Comissionados

Obrigacdes Patronais

Indenizacdes

Outras Despesas com Pessoal

TOTAL

TOTAL

24.514.023,35

5.525.981,21
25.968.499,91
12.515.110,17
1.417.201,98
0,00

69.940.816,62



EXERCICIO DE 2022

Janeiro a Agosto

DESPESA DE PESSOAL: R$ 69.940.816,62

m46,16% - Efetivos (32.284.089,28)
m44,38% - Comissionados (31.038.025,13)

09,46% - Subsidios (6.618.702,21)




AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00

ORCADO EMPENHADO % EM RELACAO AO

ATUALIZADO TOTAL EMPENHADO
TOTAL 153.728.000,00 95.583.415,42 100,00
Outras Despesas Correntes 34.388.000,00 24.704.371,58 25,85
Beneficios Assistenciais 3.500.000,00 1.567.394,36 1,64
Material de Consumo 1.200.000,00 743.436,98 0,78
Locacao de Mao de Obra 4.300.000,00 3.783.709,88 3,96
Servigos de Tecnologia da 6.150.000,00 5.141.480,47 5,38
Informacéao
Outros Servigos de Terceiros 7.450.000,00 6.423.081,62 6,72
Aporte IPMC 11.108.000,00 6.969.148,27 7,29

Outras Despesas Correntes 680.000,00 76.120,00 0,08



AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

R$ 1,00
ORCADO EMPENHADO % EM
ATUALIZADO RELACAOAO
TOTAL
EMPENHADO
TOTAL 153.728.000,00 95.583.415,42 100,00
Despesade Capital 5.500.000,00 938.227,22 0,98
Equipamento e Mat. Permanente 2.000.000,00 757.288,78 0,79

Obras e InstalagGes 3.500.000,00 180.938,44 0,19



EXERCICIO DE 2022
VIAGENS Janeiro a Agosto

R$ 1,00
GASTO C/ VIAGENS VEREADORES SERVIDORES TOTAL
Diarias 140,00 4.740,00 4.880,00
Passagens 10.007,79 11.617,27 21.625,06
Hospedagens 0,00 6.146,86 6.146,86

TOTAL 10.147,79 22.504,13 32.651,92



EXERCICIO DE 2022

Posicao dos Restos a Pagar

R$ 1,00
Restos a Pagar Exercicio de Exercicios TOTAL
2021 Anteriores
Inscritos 4.483.263,17 1.479.399,14 5.962.662,31
Pagos 2.590.626,47 635.062,07 3.225.688,54
Cancelados 1.015.910,38 48.304,60 1.064.214,98
A Pagar 876.726,32 796.032,47 1.672.758,79



Camara Municipal de Curitiba
Valores Liquidados

2° Quadrimestre de 2022

R$ 1,00

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

Computacao em nuvem

Comunicacéo voip

Internet

Licenca Software Administrativo

Licenca Software Legislativo

243.478,92

201.675,36

222.239,87

254.990,68

203.754,99

Locacao de computadores

Locacao de impressoras

Rede semfio

Servico de e-malil

Software videoconferéncia

887.762,38

140.564,39

81.504,08

99.965,58

88.500,00



Camara Municipal de Curitiba
Valores Liquidados

2° Quadrimestre de 2022

R$ 1,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
Administragéo combustivel 163.603,63 Manutengéo sistemaar condicionado 143.692,58
Clipping Jornalistico 66.664,00 Operadorde audio e video 100.619,17
Energia elétrica 276.258,06 Traducéo libras 116.784,00
Integracao estagio 887.780,84 Tele atendimento 123.362,71
Locacao de veiculos 494.240,00 Servigcos de medicina do trabalho 366.000,00
Manutencao predial 790.758,25 Servicos graficos 52.539,00



Camara Municipal de Curitiba
Valores Liquidados
2° Quadrimestre de 2022

R$ 1,00

CONTRATOS - LOCACAO DE MAO DE OBRA

Apoio Administrativo 89.351,02
Copa e Cozinha 160.318,64
Limpeza 801.913,07

Vigilancia 1.496.915,01



EXIGENCIAS LEGAIS

EMENDA CONSTITUCIONAL N® 25 DE 14/02/2000
Limite de 70% da receita com folha de pagamento

Or¢camento Maximo Permitido R$ 262.362.425,80
Limite de 70% para o Exercicio R$ 183.653.698,06
Gasto até o segundo quadrimestre R$ 57.425.706,45

Percentual Atingido 1° quadrimestre
11,32%
Percentual Atingido 2° quadrimestre 21,89%



EXIGENCIAS LEGAIS

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Lei complementar 101/2000

Limite de 60% da Receita Corrente Liquida com Pessoal

54% para o Executivo
06% para o Legislativo



DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Setembro,/2021 a Agsoto/2022

RGF - ANEXO I (LRE ART. 55) R$ 1,00

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DESPESABRUTA COM PESSOAL
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigacdes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservae Reformas
Pensbes
DESPESAS NAO COMPUTADAS
IndenizacOes
Inativos e Pensionistas com Recurso Vinculado

DESPESALIQUIDA COM PESSOAL

180.964.001,27
104.291.141,67
85.223.337,26
19.067.804,41
76.672.859,60
68.002.708,99
8.670.150,61
79.063.838,70
2.390.979,10
76.672.859,60

101.900.162,57



RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Setembro/2021 a Agosto/2022

RGF - ANEXO I (LRE ART. 55) R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL (1V) 9.336.704.942,25
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166- 20.642.259,00
A, § 1°daCF) (Va)
(-) Deducéo dareceita de servi¢co do sistemade transporte coletivo- FUC - §3° do 112.293.655,29

Art. 14 da Lei Complementar Municipal n® 101/17 - LRFM (Vb)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 500.000,00
166,8 16 da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA 9.203.269.027,96
Despesa Liquida com Pessoal 101.900.162,57 1,11%
Limite Maximo 552.196.141,68 6,00%
Limite Alerta 496.976.527,51 5,40%

Percentual Atingidono 1° Quadrimestre 1,14%



AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

20 2017
QUADRIMESTRE

PESSOAL 59.164.481,10
OUTRAS 11.929.715,45
DESPESAS

CORRENTES

INVESTIMENTOS ]_]_8439,06
DESPESA TOTAL 71.212.635,61

HISTORICO DA DESPESA

2018

58.061.778,59

14.158.172,92

585.583,87

72.805.535,38

2019

61.323.526,32

16.294.875,84

1.041.232,93

78.659.635,09

2020

60.777.943,18

19.467.098,86

328.713,86

80.573.755,90

2021

62.212.513,14

22.025.211,98

263.620,22

84.501.345,34

2022

69.940.816,62

24.704.371,58

938.227,22

95.583.415,42



AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022
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AUDIENCIA PUBLICA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

2° quadrimestre de 2018 1,41 25,86
2° quadrimestre de 2019 1,38 25,42
2° quadrimestre de 2020 1,29 23,23
2° quadrimestre de 2021 1,24 23,99

2° quadrimestre de 2022 1,11 21,89



Audiéncia Publica _
 2° Quadrimestre de 2022 <X




